
Все страхователи, осуществляющие деятельность на территории Российской Федерации, 

должны быть зарегистрированы в территориальных органах Пенсионного фонда 

Российской Федерации. 

Регистрация в органах ПФР следующих категорий страхователей: 

 работодателей — организаций; 

 юридических лиц по месту нахождения своих обособленных подразделений, если эти 

обособленные подразделения имеют отдельный баланс, расчетный счет и начисляющие выплаты и 

иные вознаграждения в пользу физических лиц; 

 крестьянских (фермерских) хозяйств; 

 индивидуальных предпринимателей, адвокатов, частных нотариусов, арбитражных 

управляющих, иных лиц, занимающихся частной практикой и не являющихся индивидуальными 

предпринимателями. 

Осуществляется в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня представления в 

территориальные органы ПФР налоговыми (регистрирующими) органами сведений, 

содержащихся соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей, едином государственном реестре 

налогоплательщиков. 

Таким образом, вышеуказанным категориям страхователей нет необходимости 

обращения в органы ПФР с заявлением о регистрации или снятия с регистрационного учета. 

Получение в письменной форме на бумажном носителе подтверждения факта регистрации или 

снятия с регистрационного учета не является обязательным для страхователя. Такой документ 

выдается по запросу страхователя в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня получения 

соответствующего запроса. 

Регистрация по заявлению в территориальных органах ПФР осуществляется: 

 лицами, добровольно вступающими в правоотношения по обязательному пенсионному 

страхованию. 

Добровольно вступить в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию 

вправе: 

 граждане Российской Федерации, работающие за пределами территории Российской 

Федерации, в целях уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд РФ за себя; 

 физические лица в целях уплаты страховых взносов за другое физическое лицо, за которое 

не осуществляется уплата страховых взносов страхователем в соответствии с действующим 

законодательством; 

  застрахованные лица, осуществляющие в качестве страхователей уплату страховых 

взносов в фиксированном размере, в части, превышающей этот размер, но в общей сложности не 

более размера, определяемого как произведение восьмикратного минимального размера оплаты 

труда, установленного федеральным законом на начало финансового года, за который 

уплачиваются страховые взносы, и тарифа страховых взносов в ПФР, установленного пп.1 п.2 

ст.425 Налогового кодекса РФ, увеличенное в 12 раз; 

 физические лица в целях уплаты страховых взносов в ПФР за себя, постоянно или 

временно проживающие на территории РФР, на которых не распространяется обязательное 

пенсионное страхование, в соответствии с действующим законодательством, за исключением лиц, 

указанных в пп.6 п.1 ст.29 Федерального закона № 167-ФЗ; 

 физические лица в целях уплаты страховых взносов в ПФР за себя, применяющие 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», постоянно или временно 

проживающие  на территории РФ.  

  физические лица из числа адвокатов, являющихся получателями пенсии за выслугу лет или 

пенсии по инвалидности в соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 года №4468-

I, в целях уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации за себя.  
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